INTERNATIONAL 1ISO

STANDARD 2710-2
NORME e e
INTERNATIONALE reroa e
MEXOYHAPOOHbI

CTAHOAPT

Reciprocating internal combustion
engines — Vocabulary —

Part 2:
Terms for engine maintenance

Moteurs alternatifs a combustion interne —
Vocabulaire —

Partie 2:
Termes relatifs a la maintenance du moteur

NMopwHeBble ABUraTenn BHYTPEHHEro
cropaHna — CnoBapb —

YacTb 2:
TepMUHbI NO TEXHNYECKOMY 06CYy)XXNBaHUIO
aABurartenen

- Reference number
— — Numéro de référence

::Isoz HOMep (EIFIR)

E - ISO 2710-1:1999(E/F/R)
. . - - ©1SO 1999

Copyright International Organization for Standardization

Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

PDF disclaimer

This PDF file may contain embedded typefaces. In accordance with Adobe's licensing policy, this file may be printed or viewed but shall not
be edited unless the typefaces which are embedded are licensed to and installed on the computer performing the editing. In downloading
this file, parties accept therein the responsibility of not infringing Adobe's licensing policy. The ISO Central Secretariat accepts no liability in
this area.

Adobe is a trademark of Adobe Systems Incorporated.

Details of the software products used to create this PDF file can be found in the General Info relative to the file; the PDF-creation
parameters were optimized for printing. Every care has been taken to ensure that the file is suitable for use by ISO member bodies. In the
unlikely event that a problem relating to it is found, please inform the Central Secretariat at the address given below.

PDF — Exonération de res ponsabilité

Le présent fichier PDF peut contenir des polices de caracteres intégrées. Conformément aux conditions de licence d'Adobe, ce fichier peut
étre imprimé ou visualisé, mais ne doit pas étre modifié a moins que I'ordinateur employé a cet effet ne bénéficie d'une licence autorisant
I'utilisation de ces polices et que celles-ci y soient installées. Lors du téléchargement de ce fichier, les parties concernées acceptent de fait
la responsabilité de ne pas enfreindre les conditions de licence d'Adobe. Le Secrétariat central de I''SO décline toute responsabilité en la
matiere.

Adobe est une marque déposée d'Adobe Systems Incorporated.

Les détails relatifs aux produits logiciels utilisés pour la création du présent fichier PDF sont disponibles dans la rubrique General Info du
fichier; les paramétres de création PDF ont été optimisés pour l'impression. Toutes les mesures ont été prises pour garantir I'exploitation de
ce fichier par les comités membres de ISO. Dans le cas peu probable ou surviendrait un probleme d'utilisation, veuillez en informer le
Secrétariat central a l'adresse donnée ci-dessous.

© 1S0 1999

All rights reserved. Unless otherwise specified, no part of this publication may be reproduced or utilized in any form or by any means, electronic
or mechanical, including photocopying and microfilm, without permission in writing from either ISO at the address below or ISO's member body
in the country of the requester. / Droits de reproduction réservés. Sauf prescription différente, aucune partie de cette publication ne peut étre
reproduite ni utilisée sous quelque forme que ce soit et par aucun procédé, électronique ou mécanique, y compris la photocopie et les
microfilms, sans I'accord écrit de I'lSO a I'adresse ci-aprés ou du comité membre de I'lSO dans le pays du demandeur.

ISO copyright office

Case postale 56 « CH-1211 Geneva 20
Tel. +412274901 11

Fax +41227341079

E-mail copyright@iso.ch

Web www.iso.ch

Printed in Switzerland/Imprimé en Suisse

Copyright Iternational Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHsbl
Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

Contents
Pagef
R0 T VYo PP vi
1 £ o+ - YRR 1
2 IMain definitiONS ..... ... e e e e e s e e e e e e e e e s e e e e e ee e e e e e nre e e e e e e e ee e nnreeeeens 2
3 MaintenNanCe ProCERAUIES ............oooi i ——— 2
4 IMAINTENANCE MEANS ......oiiiiiiiieti e e et et ee e e e e e e er e e e e e e ea e s nreeeeeeeesa e snseeeeeeeaeaasnsneeeeeeeaaaannsnneeeaeesaaannnnneaens 2
5 =3 e 114 T=30 = 11 L0 T3P 4
6 ComMPONENT FAIUFES ... e e e e e e e s e s e e e e e e e e e e e s annreeeeeeeesa s nnnneeeeeeeesannnnns 6
7 L LTI I =TT (T PSPPI 12
8 Reconditioning ProCeAUIES ..............ooiiiiiiiiiiiie e e s e e e s e e e s e ne e s e ne e e e nnneeas 12
Alphabetical indexes
T ] - o PR 13
[ =T 0 - 3 PP 14
ST T T o PSP RPPPPPRRIN 15
Copyright Intemagonal Organtzation for Staniaramation *served/Tous droits réservés/Bce npasa coxpiHeHb iii

Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

Sommaire

Page
YT 0 o oo X PR vii
1 [0 2oT 40T TTa T3 =T o o] LTo= 14 To Y o U PPN 1
2 DEfinitionNs PriNCIPAIES. ......cooiiii et e e e e e e e s e s e e e e e e e e e s e s nnr e e e e e e e e sa s nnnrreeeeeeeeannnne 2
3 Procédures de MaiNteNANCE .............coooiiiiiiiiiiiiie et e e e e e e e s s e nnr e e e e e e e e s nnnr e e e e e e e e eannnnne 2
4 MOYEeNS de MAIMTENANCE............. it e e e e e e e e e s e e e e e e e e e e se e snreeeeeeeesasannreeeeeeeesaasnnrneeeeeaesaannnns 2
5 DEfaillances d@S MOTEUIS .............ooi i e s e e e e e s e s e e e s s are e e s e sann e e s e aaneeesennnenas 4
6 Défaillances de PIECES/COMPOSANTS ...........uueiiiiiiiiiiiirreie e e e e s e e e e e s s e snnr e e e e e s e e sasnnnreeeeeeeesannnnns 6
7 Défaillances des fIUIAES............c.eoiiiiiiei e s e e s e e s e e s e s ne e e s e ne e e e e naneeas 12
8 Procédures de remise €N €1at........... oo e e nr e e e e e eeaan 12

Index alphabétiques
Y3 T |- 1T 13
LT 1 T PP 14
RUS S ...ttt ettt e e e er et e e e e e e st eeeeee e e e e e e e eeeeeeeeaeaaREeEeeeeeeeeaaaneeeeeeeeeeeaaaneereeeeeeeaaaanrrrneeeeeaaaan 15
Copyright International Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHsbl

Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ConepxxaHune

Cp.
TIPEAMCIIOBYIE ...ttt e ettt e ettt e e ekt e e e ekttt e e e hb e e e e kb e e e e tbee e e ettt e e e e tbb e e e e stbtaeeesnneeee s viii
1 OOBMACTD MPUIMEHEHWUIR..........oiiiiii e ettt ettt et e et e et e et et e e et e et e e et e et e e e e e eaae e 1
2 OCHOBHBIE OMPEMEIIEHMS ......oieiiiiiiiiiiie e 2
3 Mpoueaypbl TEXHUUYECKOTO OOCTYIKMBAHWI .............oocuiiiieiiieieiie e et et 2
4 CpPencTBa TEXHNYECKOTO OOCTIYIKMBAHMIA ..............ocouiiiiiii it et e et e et 2
5 HeMCMPABHOCTU ABUTATEIIA ... 4
6 HencnpaBHOCTY AETANEM M Y3MOB ABMIATEIIA ........uuiiiiiiii ettt e e e e et ettt e e e e e e et et ee e e e e e et e eeeaeaeanneneeeeens 6
7 HapylueHNA XMMNYECKOIO COCTABA MMAKOCTEM .......ooiiiiiiiiiiiiiii ettt e et e e e e e e e e e eneeeeeas 12
8 CMOCOOBBI BOCCTAHOBITEHUI ........iiiiiiiiii ettt eae ettt ettt e ekttt et et e et et e e e et e e et e et e et e ke e et e est e et e e st e enbeeeeeeee e 12

Yka3zaTtenu ancaBuTHbIe
F 1217 17 T T4 L PSR UTPPPPPPRRRN 13
O] LT T\ Y Td 4 1 USSP PRRRTTP 14
PYCCKMI ... ettt oottt e e e oottt e e e e e e ettt e e e e e e e e e e s 15
Copyright InterniTonal Gramramion for Stmisagon 25€rved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpIHeHb! v

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

Foreword

ISO (the International Organization for Standardization) is a worldwide federation of national standards bodies (ISO
member bodies). The work of preparing International Standards is normally carried out through ISO technical
committees. Each member body interested in a subject for which a technical committee has been established has
the right to be represented on that committee. International organizations, governmental and non-governmental, in
liaison with ISO, also take part in the work. ISO collaborates closely with the International Electrotechnical
Commission (IEC) on all matters of electrotechnical standardization.

International Standards are drafted in accordance with the rules given in the ISO/IEC Directives, Part 3.

Draft International Standards adopted by the technical committees are circulated to the member bodies for voting.
Publication as an International Standard requires approval by at least 75 % of the member bodies casting a vote.

International Standard ISO 2710-2 was prepared by Technical Committee ISO/TC 70, Internal combustion engines.

ISO 2710 consists of the following parts, under the general title Reciprocating internal combustion engines —
Viocabulary:

O  Part 1: Terms for engine design and operation

O  Part 2: Terms for engine maintenance

Copyright ernational Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHsbl
Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

Avant-propos

L'ISO (Organisation internationale de normalisation) est une fédération mondiale d'organismes nationaux de
normalisation (comités membres de I'ISO). L'élaboration des Normes internationales est en général confiée aux
comités techniques de I'I|SO. Chaque comité membre intéressé par une étude a le droit de faire partie du comité
technique créé a cet effet. Les organisations internationales, gouvernementales et non gouvernementales, en
liaison avec I'ISO participent également aux travaux. L'ISO collabore étroitement avec la Commission
électrotechnique internationale (CEl) en ce qui concerne la normalisation électrotechnique.

Les Normes internationales sont rédigées conformément aux régles données dans les Directives ISO/CEI, Partie 3.
Les projets de Normes internationales adoptés par les comités techniques sont soumis aux comités membres
pour vote. Leur publication comme Normes internationales requiert |'approbation de 75 % au moins des comités

membres votants.

La Norme internationale 1ISO 2710-2 a été élaborée par le comité technique ISO/TC 70, Moteurs a combustion
interne.

L'ISO 2710 comprend les parties suivantes, présentées sous le titre général Moteurs alternatifs a combustion
interne — Vocabulaire:

O  Partie 1: Termes relatifs a la conception et au fonctionnement du moteur

O  Partie 2: Termes relatifs a la maintenance du moteur

A~A aAAn AN ia L : 7 2 .
Copyright International Organization for Slandardization?Served/TOUS droits réservés/Bce npasa COXpPHeHbI VI
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

MNMpeancnosue

NCO (MexayHapoaHas opraHM3auva Mo CTaHpapTW3auuMn) ABNAETCA BCEMUPHOM doefepaunen  HauWOHasbHbIX -
opraHvsauun no CraHpapTtvsauum (komwutetos-uneHos WCO). Paspabotka MexayHapoaHbix CTaHOapTos  ocy-
WwecTsnAeTCcA TexHu4yeckummn komutetamy MCO. Kaxabli KOMWUTET-YMEH, 3auHTEPEeCOBAHHbLIN B OEATENIbHOCTW, ONA:
KOTOPOW Obifl CO3AaH TEXHUYECKUIA KOMUTET, UMEET NPaBo ObiTb NPeAcTaBneHHbIM B 3TOM KoMuTeTe. MexXayHapomHbIe
NPaBUTENbCTBEHHbIE U HEMPABUTENLCTBEHHbIE OpraHu3aunn, umelowme ceasn ¢ NCO, Takke NpUHUMAIOT yyactme B
paboTtax. YTo KacaetcA cTaHmapTulauum B obnactu anektpoTexHukn, NCO paboTaeT B TECHOM COTPYAHWMYECTBe C
Mex[yHapofHOM 3neKkTpoTexHu4Yeckon kommccmen (M3K).

MexpyHaponHble CTaHaapTbl paspaboTaHbl COrnacHo npaeunam, aaHHbIM B Aupektusax MCO/M3K, YacTb 3.
MpoekTbl MexayHapoaHbix CTaHAaPTOB, MPUHATLIE TEXHUYECKMMU KOMUTETaMU, PacChbiIaloTCA KOMUTETAM-4YlleHaM Ha
ronocoBaHune. Mx onybnmkoBaHue B kadectBe MexayHapoaHbix CTaHOoapToB TpebyeT onobpeHua no MeHblien mepe

75 % KOMUTETOB-4/1EHOB, NPUHMaOWKX y4acTne B ronocoBaHn.

MexpyHapoaHbln  CtaHpgapT WCO 2710-2 6bin pa3paboTtaH TexHuydeckum Komutetom WCO/TK 70, [OBuratenn
BHYTPEHHEro CropaHus.

NCO 2710 coctouT 13 Cnepylowmx 4actein nog obwmMm 3arnasuem [OPLIHEBbIE ABUraTENN BHYTPEHHENO CropaHma —
CnoBapsb:

—  Yacrb1: TepMMHbI KOHCTPYKTVIBHOIO v 3KCrijiyatayyilOHHOIo Xapakrepa

—  Yacrb 2: TepMuHbI 110 yxofy aBvratene

Copyright e tional Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHsbl
Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



INTERNATIONAL STANDARD
NORME INTERNATIONALE

MEXOYHAPOOHbIA CTAHOAPT

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

Reciprocating
internal combustion
engines —
Vocabulary —

Part 2:
Terms for engine
maintenance

1 Scope

This part of ISO 2710 defines terms
relating to the characteristics of
engines and their components rel-
evant to maintenance activities.

This part of ISO 2710 gives a clas-
sification of terms according to rea-
sons for their use and defines
typical means, failures and pro-
cedures resulting in or from engine
maintenance.

NOTE For the translation of the
terms into a language other than Eng-
lish, French or Russian, the terms
commonly applied in the particular
country shall be used.

Moteurs alternatifs
a combustion
interne —
Vocabulaire —

Partie 2:

Termes relatifs a la
maintenance du
moteur

1 Domaine d'application

La présente partie de I'1SO 2710
définit des termes relatifs aux ca-
ractéristiques des moteurs et de
leurs composants, applicables aux
activités de maintenance.

La présente partie de I'1SO 2710
donne une classification des termes
selon les raisons de leur utilisation
et définit des moyens, des dé-
faillances et des procédures types
qui entrainent des opérations de
maintenance ou qui en découlent.

NOTE Pour la traduction de termes
dans une autre langue que l'anglais, le
frangais ou le russe, il y a lieu de se
reporter aux termes couramment utili-
sés dans le pays concerné.

At~ anAn AN ia L . P <
Copyright International Organization for Standardization ‘)Sel’Ved/TOUS drOltS reserves/Bce n paBa COXp AHEeHbI
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS

Not for Resale

MNMopwHeBble
ABUraTenv
BHYTpPEeHHero
cropaHma —
CnoBapb —

YacTb 2:
TepMuHbI NO
TeXHN4YeCKomMmy
obcny)XXxnBaHuio
aABvrarenen

1 O6nacTb NnpuMeHeHusA

HactoAwaa uacte MCO 2710 onpe-
[enAaet  TePMWHbl,  CBA3aHHble C
XapakTepucTukamMmn geuratened n umx
KOMMOHeHTaMN 1 OTHOCAWMECA K
TEXHUYECKOMY 0BCYXMNBaHWIO.

Hactoawaa uvacte WCO 2710 paet
Knaccudpkaumio TEPMUHOB B 3aBU-
CMMOCTM OT WX WCMOMb30BaHWA 1
onpepenaer  TUMWUYHbIE  CPeOCTBa,
HeMcnpaBHOCTM W Mpouedypbl, CBA-
3aHHble C 06CNyXNBaHNEM ABUraTens.

MPUMEYAHWE Tpwn nepesope Tepmu-
HOB Ha Apyrve A3biKM KPOMEe aHrmum-

CKOro, bpaHUy3ckoro unnM  pycckoro,
[OMXHbl  UCMONb30BaTbCA  TEPMUHBI,
06bI4HO  ynoTpebnAemble B [AaHHOW
CTpaHe.

1



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

2 Main definitions

21

failure

premature malfunction or break-
down of a function or a component
or the whole engine

2.2

inspection

assessment of the condition of the
engine or a component

23

maintenance

any means or activity designed to
assure the service life of an engine

3 Maintenance procedures

3.1

adjusting

procedure to set a variable control
mechanism of the engine to the
correct specification

3.2

barring

(turning)

a method of rotating an engine for
inspection and maintenance pur-
poses

33

pressure-testing

leak testing of a component using
pressurised air, water or oil

4 Maintenance means

41

consumable part

low-cost part which is renewed as a
routine matter

2 Définitions principales

2.1
défaillance
panne intempestive ou dysfonc-

tionnement intempestif d'une fonc-
tion, d'un composant ou de
I'ensemble du moteur

2.2

controle

évaluation de I'état du moteur ou de
ses composants

2.3

maintenance

tout moyen ou toute activité desti-
nés a assurer la durée de vie en
service d'un moteur

3 Procédures de
maintenance

3.1

réglage

procédure pour ajuster un méca-
nisme de commande variable du
moteur a la spécification correcte

3.2

virage

(rotation)

méthode pour faire tourner un mo-
teur a des fins de contrble et de
maintenance

3.3

essai sous pression

essai d'étanchéité d'un composant,
a l'aide d'air, d'eau ou d'huile sous
pression

4 Moyens de maintenance

4.1

piece consommable

piece bon marché qui est rempla-
cée de facon systématique

2 OcHoBHble onpeneneHusn

2.1

HencnpaBHOCTb
npexneBpeMeHHoe HapylleHne goyHK-
UMW WK MOBPEXEHVEe KOMMOHEHTa
Unn BCEro ABWUraTens

2.2

npoeepkKa

oueHKa COCTOAHUA ABWraTens wmu
ero KOMMOHEHTOB

2.3

TexHn4ecKoe obcnyXxnBaHme
nobble Cpeactea U OENCTBUA, Ha-
MpasfieHHble Ha MPOMNeHNe CPOoKa
cnyx6bl gBUraTens

3 [poueaypbl TEXHNYECKOrO
o6cnyXXuBaHua

3.1

perynupoBka

cosfaHve Haubonee  MOAXOAALWX
ycnosuin anAa paboTsl gBUratena npu
NOMOLWW  PasNNYHbIX PErynnpyoLLmX
MeXaHU3MOB

3.2

npoBopa4YMBaHMe Bana

MeTOfl MPOKPYYMBAHWA MEXaHU3MOB
OBUraTens ¢ Uenbio NpoBefeHna nNpo-
BEPKW U TEXHNYECKOTO 06CYXMBAHNSA

33

ncnbiTaHne AaBneHnem
onpeccoBKa

UCMbITaHWE Ha YTeYyky MOCPEeACTBOM
NCMONb30BaHUA BO3AyXa, BOAbl WK
Macna, HaxofALMUXCS NMOfA AaBNeHNeM

4 CpepacrBa TEXHUYECKOro
obcnyxusaHuna

4.1

pacxogHas 4acTb
HEBOCCTaHaBMBAaeMas YacTb
feuweBana 4aCTb [OBUratesia, KOTOpaA
3aMeHAETCA KakK pacxoqu||7| Matepuan

Conyright Inernational Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHbl
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



4.2

maintenance schedule

a list of maintenance tasks to be
performed at predetermined inter-
vals

4.3

major overhaul

a maintenance activity in which the
engine is stripped and the parts in-
spected and renewed as required
by new or reconditioned parts and
the engine then reassembled for
use

4.4

replacement part

a single part or subassembly used
to replace a worn or failed part or
subassembly

4.5

retightening

tightening of screws, bolts and nuts
after a period of running-in, in
accordance with the requirements
of the engine manufacturer

4.6

recondition

(rework)

overhaul of single parts, subassem-
blies, systems or the complete
engine

4.7

reconditioned part

(reworked part)

a single part or subassembly
reconditioned (reworked) by me-
chanical processes

4.8

running-in

running an engine in accordance
with a programmed or suitable
schedule after production or major
overhaul to improve friction condi-
tions and check for leaks

4.2

programme de maintenance
liste des opérations de maintenance
devant étre effectuées a intervalles
réguliers

43

révision générale

activité de maintenance au cours de
laquelle le moteur est démonté et
les pieces sont controlées et rem-
placées, si nécessaire, par des
piéces neuves ou remises a neuf, le
moteur étant ensuite remonté pour
étre utilisé

4.4

piéce de remplacement

piece élémentaire ou sous-ensem-
ble servant a remplacer une piece
ou un sous-ensemble usé ou
défectueux

4.5

resserrage

serrage de vis, de boulons et
d'écrous aprés une période de
fonctionnement, conformément aux
instructions du fabricant du moteur

4.6

retouche

(réhabilitation)

révision de pieces élémentaires, de
sous-ensembles, de systemes ou
de moteurs entiers

4.7

piéce remise en état

(piéce retouchée)

piece élémentaire ou sous-ensem-
ble remis en état (retouchés) par
des procédés mécaniques

4.8

rodage

fonctionnement d'un moteur selon
un plan programmé ou adéquat,
apres la fabrication ou apres une
révision générale, pour améliorer
les conditions de frottement et
vérifier les fuites

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

4.2

periamMmeHT TeXHN4YecKoro
ob6cnyXuneaHna

MOCNeNoBaTeNbHOCTL OMepaunin Tex-

HW4YeCKOoro O6CJ'Iy)KI/IBaHI/IFI, npowns-

BOONMBIX yepes YCTaHOBJIEHHbIE

NHTEPBAJlbl BPEMEHMN

4.3

KanuTasbHbIA PEMOHT

BUO TEXHUYeCckoro o6CnyXnBaHUA,
Npyv KOTOPOM OCHOBHbIE 4acCTW [BU-
raTena MNpoOBepAloTCA W 3aMEHAITCA
HOBLIMW WM OTPEMOHTUPOBAHHbBIMNA,
nocne 4ero mABuratenb cobupaerca
BHOBb W WCMONb3yeTCA KakK BOCCTa-
HOBJIEHHbIN

4.4

CMEeHHaA 4YacCTb

oTaenbHaA getalnb Unn y3en, ncnolib-
3yeMblE OJIA 3aMeHbl BblleaWwnx n3
CTpOA OoeTann nnn y3na

4.5

noaTArnBaHme

3aTAXKa BWHTOB, Traek W” 6onToB
nocne nepuopa sKcnnyataunn B

COOTBETCTBAN C TpeéOBaHI/IFII\/II/I n3-
rotoBuTENA ABUraTenA

4.6

PEMOHT

BOCCTAaHOBNEHME

PEMOHT OTHefIbHbIX [eTanen, Y3/oB
cacTteM N OBuratena B UeNnoM
MexaHN4eCckUM Crnocobom

4.7
OTPEMOHTUPOBAHHAA YacTb
oToenbHaa  peTanb  wnuM - y3ern,

OTPEMOHTUPOBAaHHbIe (BOCCTAHOBNEH-
Hble) MexaHU4ecknum crnocobom

4.8

obkaTtka

ﬂeleOﬂ 3KCﬂﬂyaTaLl|/II/| aBuratena
nocne BblﬂyCKa N KanntanbHOro
pPeEMOHTa ANA  YAy4YlWEeHWA YCNOBUIA
TpeHua

Copyright International Organzation for Standardization *Served/Tous droits réservés/Bce npaBa COXp 1HEHbI 3
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

4.9

spare part

single part or subassembly held in
stock as a replacement unit

5 Engine failures

5.1

abnormal piston blow-by
excessive passage of combustion
gases past the piston rings into the
crankcase or the scavenging room

5.2

belt sag

deflection of a belt at the centre of
the longest run between two belt
pulleys under the application of a
specified load

5.3

cold fuel filter clogging
(plugging)

blocking of fuel passage through a
fuel filter due to the formation of
wax crystals at low fuel temper-
atures

5.4

compressor surge

breakdown of the regular flow in a
turbocharger compressor resulting
in a rapid variation of flow rate for a
given pressure making a pulsating
noise at the turbocharger intake

5.5

consequential damage

damage caused to serviceable parts
as a result of failure of another part

5.6

exhaust plume

exhaust smoke emission due to
unburnt fuel (black) or burned lubri-
cating oil (blue)

4.9

piéce de rechange

piéce élémentaire ou sous-ensemble
stockés en vue d'une utilisation
comme piece de remplacement

5 Deéfaillances des
moteurs

5.1

soufflage anormal des pistons
passage anormal de gaz de com-
bustion, par les segments des pis-
tons, dans le carter ou dans la
chambre de balayage

5.2

détente de courroie

déflexion d'une courroie au milieu
de la plus grande longueur entre
deux poulies, lors de l'application
d'une charge spécifiée

5.3

colmatage du filtre par du
carburant froid

blocage du passage de carburant a

travers le filtre a carburant, dd a la

formation de cristaux de paraffine

lorsque les températures des car-

burants sont basses

5.4

limite de pompage du
compresseur

interruption de |'écoulement régu-

lier dans un turbocompresseur, pro-

voquant une variation rapide du

débit pour une pression donnée et

engendrant un bruit impulsif a

I'admission du turbocompresseur

5.5

dommage indirect

dommage de pieces en bon état
consécutif a la défaillance d'une
autre piece

5.6

panache d'échappement
émission de fumées d'échappe-
ment due a du carburant non br(lé
(fumée noire) ou a de l'huile de
lubrification br(lée (fumée bleue)

4.9
3anacHasA 4actb
oTaeNibHadA neTanb nnn y3ern,

HaxodAwWwmMeca Ha ckrage B KavecTse
3aMnacHbIX YyacTen

5 HeucnpaBHoOCTN
asuratens

5.1

MpopbIB ra3oB 4Yepes nopleHb
MPOPbLIB OTPabOTaBWMX Ta30B 4epes
MOpLWHEBbIE KOMbLa B KapTep uWaw
MPOMYBOYHYIO KamMepy

5.2
npoBvNcaHne pemMHsA
OTKNIOHeHne pemMHA B cCepeanHe

Hambonee AAVHHOMO yvacTka Mexmay
OBYMS WKMBAMW NPU HaXaTUN PYKOI

5.3

3anupaHune TOMNNHHOrro
chunbTpa NpM HU3KMX
TemMneparypax

npekpalleHre nopayy Tonnvea Yepes

TOMMWBHBLIN UNbTP K3-3a 0Opa3oBa-

HWA NapadMHOBLIX KPWCTaNIoB npu

HW3KUX TemMmepaTypax TOMNnvBa

5.4
nomMmna)k komnpeccopa
HapylleHne  HOPManbHOW  mopgayn

BO3Myxa KOMMPECcopoM TypBOKOM-
npeccopa B pe3synbTaTe BO3HUKHOBE-
HWS MPU  OMpefeneHHOM [aBneHnn
3HAYUTENbBHBIX KONeOGaHUA CKOPOCTY
NoTOKa, COMPOBOXAAloLIeecs PUTMK-
YECKMM B3PbIBOMOAOOHbIM LLYMOM

5.5

BTOPUYHOE NOBpeXaeHne
noBpexaeHve, BbiI3BaHHOEe MpepLect-
BYIOLLEN HeNCNPaBHOCTbLIO

5.6

AbIMHbIA BbIXJOMN

NnoBbllWEeHHaA ObIMHOCTb Ha BbIMNYyCKe,
BbI3BaHHAA HEMOJIHbIM  CroOpaHnemMm
TOMNMBa

Conyright International Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHbl
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



5.7

hunting

irregular or uncontrolled engine
speed variation

— at low frequency (surging)

— at high frequency (flutter)

5.8

hydraulic lock

(hydrostatic lock)

engine prevented from turning due
to entrapped liquids in the combus-
tion chamber

59

installation error

failure due to incorrect/faulty instal-
lation

5.10

leak-off fuel

return flow of excess fuel
delivered for cooling purposes

e.g.

511

lug-down

(stall)

loading that produces lower engine
speeds to a certain point, increases
torque and, in extreme cases, can
cause engine to shutdown or stall

5.12

misfire

no or incomplete combustion in one
or more cylinders causing irregular
engine operation

5.13

overheating

engine condition when the tem-
perature of the coolant or an engine
component is abnormally high

5.7

pompage

variation irréguliere ou incontrélée
de la vitesse de rotation du moteur

— a basse fréquence

— a haute fréquence

5.8

blocage hydraulique

(blocage hydrostatique)
obstruction a la rotation du moteur
due a la présence de liquides pié-
gés dans la chambre de combustion

5.9
erreur d'installation
défaillance due a une

incorrecte/défectueuse

installation

5.10

retour de carburant

circulation de carburant en exces,
par exemple délivré a des fins de
refroidissement

5.11

ralentissement du moteur
(calage du moteur)

diminution jusqu'a un certain point
de la vitesse du moteur, augmenta-
tion du couple, due a une charge
excessive, pouvant dans des cas
extrémes entrainer l'arrét  du
moteur

5.12

défaut d'allumage

combustion absente ou incompléte
dans un ou plusieurs cylindres,
entrainant un fonctionnement irré-
gulier du moteur

5.13

surchauffe

état du moteur lorsque la tempéra-
ture du liquide de refroidissement
ou de certains composants du
moteur est anormalement élevée

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

5.7

HepaBHOMepHasa paboTta
HeKOHTponMpyemble KonebaHuAa CKo-
pocCTn OoBuratena

—  C HW3KOW YacToTow (packavmBaHme)

— C BbICOKOW YacTOTON (nynbcauua)

5.8

rugpoynap

OCTaHOBKa MABWraTens, Bbi3BaHHaA
nonajaHuem XUAKOCTU B  Kamepy
cropaHmn

5.9

norpewHocTb c6opkm
HEeNCNPaBHOCTL [BUraTens,
Has HenpaBwbHOWN COOPKON

BbI3BaH-

5.10

npoTreYka Tonnvea

obpaTHbIA ~ MOTOK  M3OLITOYHOrO
TOMMMBA, MOAABAEMOrO C  LENbIO
oxnaxgeHun

5.11

3arnoxaHuvue agsuvurartenna
CHMXeHne CKOpPOCTh OBuUratena wu
MNOoBbIWEHWE KPYTALWEro MOMEHTa Mnpun
HarpyxeHumn, 410 MOXET BbI3BaTb B
npenenbHOM Cny4ae ero OCtaHOBKY

5.12

nponyck cropaHus

nMponycK BCbIWKN

OTCYTCTBME CropaHua WIn HenomHoe
cropaHue B OOHOM WU HECKOMbKUX
UMAMHOPAX, BbI3bIBAlOWEE HepaBHO-
MepHyto paboTy ABuraTens

5.13

neperpes

cocTofAHue nBuraTens, Xapak-
TepusyemMoe HeHOPMarbHO BbICOKOW
TeMnepaTypo OXnaguTens Wnu Bbi-
COKMMU TemmepaTypamMmn Kakmx-nmbo
yacTen OBwraTens, BCNeOCTBME npe-
BbllleHVWA  TemMnepaTypbl  oTpabo-
TaBLINX ra30B

Copyright International Organzation for Standardization *Served/Tous droits réservés/Bce npaBa COXp 1HEHbI 5
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

5.14

postcombustion

exhaust flames due to malfunctions
of the combustion process

5.15

unbalance

a situation which occurs in rotating
parts when the centre of gravity is
not identical to the centre of rota-
tion causing excessive vibrations

5.16

vapour lock in the fuel
system

the partial evaporation of fuel in the

carburettor or fuel injection system

disrupting the flow of fuel usually

resulting from localized overheating

or high ambient temperatures

5.17

vapour lock due to
overheating of fuel in the
fuel system

unstable operation of the engine

caused by boiling of fuel in the fuel

system due to high ambient tem-

perature

6 Component failures

6.1

abrasion

removal of surface material by entry
of hard foreign particles scoring/
scratching the surfaces

6.2

bedding-in pattern

smooth reflective wear pattern
created between two contacting
parts during initial operation

5.14

postcombustion

présence de flammes dans les gaz
d'échappement, due & des anoma-
lies dans le processus de combus-
tion

5.15

balourd

déséquilibre dans les parties tour-
nantes lorsque le centre de gravité
n'est pas identique au centre de
rotation, entrainant des vibrations
excessives

5.16

désamorcage du circuit de
carburant

évaporation partielle de carburant

dans le carburateur ou dans le sys-

téme d'injection de carburant, qui

interrompt |'alimentation en carbu-

rant, ce qui résulte en général d'une

surchauffe localisée ou de tempéra-

tures ambiantes élevées

5.17
désamorcage dii a une
surchauffe du carburant
dans le circuit de carburant
fonctionnement instable du moteur
provoqué par |'ébullition du carbu-
rant dans le circuit de carburant en
raison d'une température ambiante
élevée

6 Deéfaillances de
pieces/composants

6.1

abrasion

enlévement de matiere en surface
par entrée de particules étrangéres
dures rayant/éraflant les surfaces

6.2

chemin d'enlitage

usure, d'aspect lisse et réfléchis-
sant, générée entre deux pieces en
contact au cours du fonctionne-
ment initial

5.14

AOropaHune

nnams Ha BbIMNyCKe 13-3a HapyLIeHWs
npoliecca cropaHus

5.15
aucbanaHc
nedpekT  Bpallatowmxca vacTen,

BbI3BaHHbI HeCOBMafeHneM LEeHTPa
TAXECTW C LEHTPOM BpalleHWsA, 4TO
BbI3bIBAET HEHOPMalbHble BUOpaLIMK

5.16

napoBan npob6ka

4aCcTUYHOE WUCMapeHWe TomnameBa B
kapblopaTope UM cucTemMe BMpbICKA
TOMAMBA, MPU KOTOPOM HapyllaeTcs
nogaya TOMAMBA, BbI3BAHHOE rNa-
BHbIM 0Dpa3oM MeCTHbIM Meperpe-
BOM WM BbLICOKMMYW TeMMepaTypamu
oKpyXatollen cpedbl

5.17

napoBas Npo6Ka, BO3HVKILAA B
pe3ynbTaTe neperpeea
TONNMBa B TONNNBHOW
cancreme

HectabunbHas pabota  pOBuUraTens,

BbI3BAHHAA KUMeHWem TOMNMBa B

TOMSIMBHON CUCTEME W13-3a BbLICOKOW

TemnepaTypbl OKpyXatoLen cpefbl

6 HeuncnpaBHoCTU geTanen
M y3noB gBUratens

6.1

abpa3uBHbIii N3HOC

CPpbIB  MaTepvana C MOBEPXHOCTY
BCNEACTBME NMPOHUKHOBEHWA TBEPbIX
4acCTuU, OCTaBAAKOWMX Ha MOBEPX-
HOCTAX Cnefbl B BUae 6opo3n

6.2

npupabortka

MATKUA (MNaBHbLIN) B3aVMHbIA U3HOC
OBYX KOHTaKTVpylOlWMX [eTanein B
HavarnbHbIN Nepuop 3KCnnyaTaumm

Conyright Inernational Organization for Standardization © 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHbl
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



6.3

carbon residue

carbon deposits on parts as a result
of incomplete combustion

6.4

cavitation corrosion

(erosion)

removal of surface  material
caused by a liquid experiencing
local pressure fluctuations resulting
in vapour bubble formation and col-
lapse

6.5

burnt

(charred)

description of a surface area that is
coated with a layer of carbonised
combustion products

6.6

chipping

surface damage due to particles
being broken off caused by high
local pressures

6.7

combustion residue

solid deposits of combustion prod-
ucts with carbon residue

6.8

crevice corrosion

damage to metallic surfaces in con-
tact caused by chemical reactions
that take place in the crevice

6.9

corrosive pitting

wear consisting of small holes and
spots caused by a corrosive
mechanism

6.3

résidu de carbone

dépbts de carbone sur les pieces,
résultant d'une combustion incom-
plete

6.4

corrosion par cavitation
(érosion)

enlevement de matiere en surface
provoqué par des variations locales
de la pression des liquides, entrai-
nant la formation de bulles et leur
disparition

6.5

carbonisation

phénoméne de dépdét a la surface
d'une piece consistant en un recou-
vrement par couche de produits de
combustion carbonisés

6.6

écaillage

endommagement de la surface
d'une piéce par des particules déta-
chées par des pressions locales
élevées

6.7

résidu de combustion

dépbts solides de produits de com-
bustion accompagnés d'un résidu
de carbone

6.8

corrosion de fissure
détérioration de surfaces métalli-
ques en contact, provoquée par des
réactions chimiques qui prennent
place dans les fissures

6.9

corrosion par piqire

usure avec apparition de petits
trous et de taches engendrés par
un mécanisme de corrosion

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

6.3

OTJ/IO)KeHMe yriepoaa

caxa

yrnepofHble OTNOXEeHWA Ha feTansx,
BO3HMKalOLWWE B pe3ynbTaTe CropaHua
TonnvBa

6.4

KaBUTaLMOHHAaA Koppo3uA
3po3unA

CpbIB MaTepuana ¢ NoBepPXHOCTU Nog
BO3[ENCTBMEM JIOKANbHbIX KOniebaHuii
0aBNeHNA B XUAKOCTU, MPUBOAALMX K
obpasoBaHMiO 1 Mocneaylwemy
CXNOMbIBAHMIO MAPOBbLIX MYy3blPLKOB

6.5

3aKOKCOBaHHbIN y4acTOK
Y4aCTOK MOBEPXHOCTU feTann, nokpbl-
TbIl CJIOEM  3aKOKCOBABLLUNXCA npo-
OYyKTOB CropaHunAa

6.6

BblKpalunBaHune

nospexaeHmne noBePXHOCTN, Bbl3BaH-
HOe OTpbIBOM 4acCTthnl Matepuana
N3-3a BbICOKWX NIOKaNbHbIX JaBNEHNN

6.7

OTNOXEeHNe NPoAyKTOB
cropaHus

Harap

TBepOble OTNOXEHUA MPOOJYKTOB Cro-

PaHUA C OTNOXEHNEM CaXK

6.8

KOHTaKTHaA Koppo3unAa
noBpexpeHne Metannnyecknx no-
BEPXHOCTEN, HaxXO[AWUXCA B  KOH-
TakTe, BbI3BaHHOE XnMnyecknmm
peakumnamMm Mexagy  MHOPOOHbIMU
Matepnanamm

6.9

KOPPO3VWHbIA NMUTTUHI

M3HOC, XapakTepu3ylowWuinca MnonBne-
HVUeM HebonblMX ALIPOK W MNATEH,
BbI3BaHHbLIA  BO3[ENCTBMEM  KOPPO-
3WAHOrO MexaH13Ma

Copyright International Organzation for Standardization *Served/Tous droits réservés/Bce npaBa COXp 1HEHbI 7
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

6.10
dewpoint corrosion

corrosion caused by condensed
combustion products on areas with
low surface temperatures in the
combustion chamber or the ex-

haust duct

6.11
electrolytic corrosion

corrosion caused by the electrolytic
reaction of two different metals

with interposed liquids

6.12
fatigue crack

crack on a component after pro-

longed repeated loading

6.13
fatigue fracture

fracture of a component due to the

extension of a fatigue crack

6.14
fretting rust

corrosion due to micromovement
between two contacting surfaces

6.15
frictional fatigue fracture

fatigue fracture enhanced by fric-

tion

6.16
glaze

interference with the correct seat-
ing of the ring on the bore or liner
wall when deposits caused by
combustion gum fill the honed sur-

face grooves

6.17
hairline crack
fine, barely-visible surface crack

L)
Copyright International Organization for Standardization
Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS

6.10

corrosion au point de rosée
corrosion causée par des produits
de combustion condensés sur des
surfaces froides, dans la chambre
de combustion ou dans le conduit
d'échappement

6.11

corrosion électrolytique
corrosion provoquée par réaction
électrolytique de deux métaux diffé-
rents en milieu liquide

6.12

fissure de fatigue

fissure sur un composant, suite a
I'application  prolongée  d'efforts
répétés

6.13

rupture de fatigue

rupture d'un composant due au
prolongement d'une fissure de
fatigue

6.14

corrosion par frottement
corrosion due a un microdéplace-
ment entre deux surfaces en
contact

6.15

rupture de fatigue par
frottement

rupture de fatigue accentuée par le

frottement

6.16

lustrage

interférence avec le positionnement
correct des segments dans leur
logement ou sur la paroi de la
chemise, survenant lorsque des
dépbts provoqués par le gommage
remplissent les gorges taillées sur
les surfaces

6.17

microcraquelure

fissure superficielle fine, a peine
visible

6.10

KMCNIOTHAA KOppo3unsa

KOPpO3MA, BbI3BaHHAA CKOHOEHCK-
POBAaBLIMMWCA NPOAYKTAMK CropaHuns
B MeCTax C HU3KUMK TemrepaTypamm
NMOBEepXHOCTe B Kamepe CropaHus
UMK B BbIXNOMHOM Tpybe

6.11

MEKTPONNTNYECKAA KOppPO3UA
KOPPO3M1A, BbI3BaHHAA 3NeKTPONUTU-
YeckoW peakumern [OBYX PasfinyHbIX
MeTannoBs B XWOKOW cpefe

6.12

ycCTanocTHaA TpewunHa

TpewmnHa B deTanu, Bbi3BaHHaA ONu-
TENbHOW NOBTOPAIOLENCA HArpy3Kom

6.13

YCTanocCTHbIA N310M

M3NoM paetanu, BbI3BAHHbIN pa3Bun-
mem yCTaJ'IOCTHOI7I TpewmnHbl

6.14

thpeTTnHr Kopposusa

KOppo3uA, Bbi3BaHHAA HebonbWUM
B3aMMHbIM  MepemMelleHneM  [BYX
KOHTaKTMPYIOLUMX MOBEPXHOCTER Mnpu
HV3KOM [aBReHM

6.15

YCTanoCTHbIA N35IOM TPEHUA
YCTANIOCTHBIA ~ U3/10M,  BbI3BAHHbIN
TpeHnem

6.16

HaTup

VHTEPgEPEHUMA MO OTHOWEHUIO K
NpaBUNLHOMY PACMONIOXEHMIO Konel
B UX FHE3[ax unu B cteHke 060nouku,
BO3HMKAlOWaA B  Cyyasx, Koraa
NaKOOTIIOXEHUA 3aMOMHAIOT XenobKku,
06pa30BaBlIMECA Ha MOBEPXHOCTU

6.17
BOJIOCAHAA TPeLWVHa
TOHKaA, €0Ba 3aMeTHaA TpeLwlrHa

NMOBEPXHOCTHN

© 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHbl

Not for Resale



6.18

heat discolouration
(tempercooling)

change of colour of a component
due to overheating

6.19

high-cycle fatigue (HCF)

metal fracture due to high fre-
quency cyclic loading in the elastic
region

6.20

hot spot

localised overheating due to expo-
sure to combustion gas or exhaust
gas

6.21

lacquering

(varnishing)

a thin film of lubricating oil residues
polymerised on to the surfaces of a
component (e.g. pistons, valves
etc.)

6.22

low-cycle fatigue (LCF)

metal fracture due to low frequency
cyclic loading in the plastic region

6.23

mixed friction

friction between two components
due to breakdown of the lubricant
film causing metal-to-metal contact

6.24

nozzle dribble

dribbling of fuel into the combustion
chamber due to malfunctioning of
the injector

6.18

décoloration par la chaleur
changement de couleur d'un com-
posant, d0 a un échauffement
excessif

6.19

fatigue a haute fréquence
(HCF)

rupture du métal par une charge

cycligue a haute fréquence dans le

domaine élastique

6.20
point chaud
surchauffe localisée due a une

exposition aux gaz de combustion
ou aux gaz d'échappement

6.21

gommage

couche mince de résidus d'huile de
lubrification polymérisés a la sur-
face des composants (exemple:
pistons, soupapes, etc.)

6.22

fatigue a basse fréquence
(LCF)

rupture du métal par une charge

cyclique a basse fréguence dans le

domaine plastique

6.23

frottement mixte

frottement entre deux composants,
dld a la rupture de la couche de
lubrifiant qui a entrainé un contact
meétal-métal

6.24

suintement d'injecteur
apparition de gouttelettes de car-
burant dans la chambre de com-
bustion, due a un mauvais
fonctionnement de I'injecteur

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

6.18

TenoBoe N3MEeHeHne LBeTa
nobexanoctn

N3MEHeHMe LBeTa feTany BCIeacTsne

neperpesa

6.19

BbICOKOLVIK/IOBaA YCTanocTb
noBpexpneHve Metanna us-3a LnKnu-
YeCKOW Harpysku C BbICOKOW 4acTOTON
B ynpyrov obnactu HarpyxeHus

6.20

MecCTHbIl neperpes

MeCTHOe MOBbIWEHNE TemnepaTypsl
BCNEOCTBME  HapylleHUA npouecca
CropaHuAa unu Bbinycka oTpaboTas-
WKX ra3oB

6.21

nakoobpazoBaHune

OTNOXeHne nakKa

TOHKaA MeHKa MONMMEPU30BAHHbIX
OCTaTKOB CMas0o4yHOro Macna, npu-
rOpeBWVX K MOBEPXHOCTW AeTanu
(Hanp. NopLWHA, KnanaHa v T.1.)

6.22

MaJloLMKIIoBas yCTanocTb
noBpexpneHve Metanna us-3a LnKnu-
YeCKOW Harpysku C HM3KOW 4acToTown
B MNacTUYHOM 06nacTn HarpyxeHns

6.23
cMmellaHHoe TpeHune

TpeHue [ByX [eTanen, COMPOBOX-
falolleecs  paspbliBaMy  MaciAHON
MNEHKYM,  BbI3bIBAOWUMY  KOHTAKT
MeTanna ¢ MeTasniom

6.24

noatrexaHue hopCyHKMN
NOATEKaHWe TOMAWBa B Kamepy

CropaHuA 13-3a HencnpaBHo PaboThl
dpopCyHKM

Copyright International Organzation for Standardization *Served/Tous droits réservés/Bce npaBa COXp 1HEHbI 9
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

6.25

piston burning

(charring)

hard and dark deposits on a piston,
originating at higher temperatures

NOTE A similar process to varnish-
ing, see lacquering (varnishing).

6.26

pitting

localised removal of surface ma-
terial due to weakening of the
material structure by mechanical or
chemical action

6.27

ring gumming

tightness of a piston ring in the pis-
ton ring groove due to the deposit
of combustion products

6.28

ring scuffing

partial seizure of a piston ring on
the cylinder liner surface

6.29

ring sticking

locking or gluing of a piston ring in
the piston ring groove due to the
accumulation of deposits

6.30

score

furrow-like mechanical damage to a
surface in the form of scratches in
the direction of motion

6.31

seizure

destructive effect between two
surfaces that normally move rela-
tive to one another in which the
parts or components in contact are
held tight enough to resist relative
movement

6.25

encrassement du piston
présence de dépbts durs et som-
bres sur un piston provenant des
températures élevées

NOTE Processus similaire au gom-
mage, voir gommage.

6.26

piquage

enlévement localisé de matériau de
surface di a un affaiblissement de
la structure du matériau par action
mécanique ou chimique

6.27

gommage de segment de
piston

serrage d'un segment de piston

dans la gorge d'un segment de pis-

ton, dd au dépdt de produits de

combustion

6.28

usure par frottement d'un
segment de piston

grippage partiel d'un segment de

piston sur la surface de la chemise

du cylindre

6.29

collage de segment de piston
blocage ou collage d'un segment de
piston dans la gorge de segment de
piston, di0 a l'accumulation de
dépots

6.30

rayure

détérioration mécanique d'une sur-
face, ressemblant a des sillons,
sous forme de rayures dans le sens
de déplacement

6.31

grippage

effet destructif entre deux surfaces
qui normalement se déplacent I'une
par rapport a l'autre, par lequel les
parties ou les composants en con-
tact sont suffisamment étroitement
maintenus pour résister a un mou-
vement relatif

6.25

HarapooOGpasoBaHve

TBeEPOble W TeMHbIe OTJIOXEHNA Ha
nopuwHe BCnencTeme BbICOKUX TeMrie-

patyp

MNMPUMEYAHUE  STOT Nnpouecc nogobeH
nakoobpa3oBaHuio, M. nakoobpasoBa-
Hue.

6.26

MUTTUHI

MECTHOe BblKpallMBaHWe MaTepuana
MOBEPXHOCTM  M3-3a  OCnabneHus

CTPYKTYpbl MaTepuana mnop MexaHu-
YECKUM WU XUMUYECKUM BO3[enCT-
BUEM

6.27

3aBMCaHMe KonbLa

3aneraHne MOPLWHEBOro Kofibla B
KaHaBKe MOPLWIHA ©3-3a OTNOXEHWNA
NPOMYyKTOB CropaHuns

6.28
npuxBaTbiBaHWe KonbLa
4acTW4HBIN  3aAMp  MOPLHEBOro

KOnbUa no NnoBepxXHOCTW BTYJIKK

6.29

3aKOKCOBaHMe KofbLa
npuropaHvie Konbya

CTOMOPEHVE WX 3aefaHne MnopllHe-
BOrO KOfbl@a B KaHaBke U3-33
HaKOMMNEHNA OTNOXEHWNA

6.30

Hagvp

MeXaHV4eckoe MoBPEeXAeHNe MoBepX-
HoCcTW B BMOe 60poO3n MO Hampa-
BMEHUIO IBUXEHUA

6.31

3agvp

paspylaioliee  MOBEPXHOCTHOE  Mo-
BPEXAEHVE ABYX B3aVMOAENCTBYIOLNX
NOBEPXHOCTEN, MPU KOTOPOM KOHTaK-
TMpylOLWWe  OeTann  YaepXuBaloTcA
OTHOCUTENBHO [APYr Apyra HacTONbKO
CWNBHO, YTO TMPEnATCTBYIOT OTHOCW-
TeNbHOMY [BVIXEHWIO

Conyright Intetnational Organization for Standardization © 1SN 1999 — Al rights reserved/Tous droits réservés/Bce npaBa coxpaHeHsl
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



6.32

shaft misalignment

directional deviation or axial mis-
alignment between the shafts of
two connected assemblies, e.g.
engine/alternator

6.33

surface crack

small injury or opening in the sur-
face

6.34

thermal cracking

irregular deep crack on part of a
working surface due to thermal
stresses

NOTE On a plain bearing journal it is
frequently accompanied by discoloura-
tion.

6.35

thermal fatigue
failure of metal
cycling

due to thermal

6.36
toeing pattern
gear contact pattern

6.37

valve seat pitting

indentations in the surface of a
valve seat

6.38

vermiculated pattern

wear pattern consisting of wavy,
tunnel-shaped grooving or marking

6.39

wear rate
amount of wear
operating hours

referenced to

6.32

désalignement des arbres
déport directionnel ou désaligne-
ment axial entre les arbres de deux
ensembles reliés entre eux, par
exemple: moteur/alternateur

6.33

craquelure superficielle

petite détérioration ou ouverture
superficielle

6.34

craquelure thermique

fissure profonde et irréguliere sur
une partie de surface travaillante,
due a des contraintes thermiques

NOTE Sur un palier lisse, elles
s'accompagnent fréqguemment d'une
décoloration.

6.35

fatigue thermique

défaillance d'un métal due a des
chocs thermiques cycliques

6.36

trace de pincement

trace de contact entre des engrena-
ges

6.37

piquage de siege de soupape
marque a la surface d'un siége de
soupape

6.38

trace vermiculée

trace d'usure composée de gorges
ou de marques sinueuses en forme
de tunnel

6.39

taux d'usure

mesure de l'usure par rapport aux
heures de fonctionnement

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

6.32

HEeCOOCHOCTb BaJsiOB

OTK/IOHEHWe  HanpasfieHnA  Ocen
BanoB [BYX COEAMHAEMbIX Y3OB,

Hamnp. oBuUratenb-reHepaTtop

6.33
MoBepPXHOCTHOE NMoBpeXxaeHne

He3HauyuTenbHOe  MoBpexpaeHue B
BUOE KaBEPHbl WAN TPeWwuHbl Ha
netanu
6.34

TepMMn4YecKoe pacTpeckuBaHue
HeperynsapHble rnybokne TpelyHbl Ha
paboyeir  MOBEPXHOCTW  [eTanu,
BbI3BaHHbIE TEPMUYECKMMI Hamnpsxe-
HUAMUN

MPUMEYAHME Ha rnagkon  wenke
Bana 3TO 4acTO MOXET COMPOBOXAAThCA
N3MEHeHMEM LiBeTa.

6.35

TepmMmunUuecKkan yCctanocrtb
nospexpaeHmne MeTanna Bdeacrene
LUMKNn4eCKnx TennoBbIiX yoapos

6.36
MATHO KOHTAaKTa
Cnefbl KOHTaKTa 3yObeB LiecTepeH

6.37
NUTTVIHI cefrna KnamnaHa
Cnef OT yaapa B cedne KnanaHa

6.38

BEPMUKYNAPHaA CTPYKTypa
M3HOC B BUOE BOSIOKHUCTbIX TyHene-
06pasHbIX NATEH UK KaBEPH

6.39
CKOpPOCTb NM3HOCAa
BeNin4nNHa WN3HOCa, OTHeCeHHaA K

HapaboTKe B Yacax

Copyright International Organzation for Standardization *Served/Tous droits réservés/Bce npaBa COXp 1HEHbI 11
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

7 Fluid failures

71

degraded oil

oil in which the additives have
become depleted and thus the oll
has inefficient lubricating and
cleansing properties

7.2

oil sludge

residues of degraded lubricating oil
and/or substances absorbed by the
oil over a long working period and
which have a muddy appearance

7.3

degraded coolant

coolant in which the anticorrosive
and additives have been consumed

8 Reconditioning
procedures

8.1

glaze-busting

treatment given to the running sur-
face of the cylinder liners when an
engine is fitted with new piston
rings to improve the lubricating oil
retention properties

8.2

to dress out

a mechanical means of removing
small surface defects

7 Deéfaillances des fluides

71

huile usagée

huile dans laguelle les additifs se
sont dégradés, I'huile ayant en con-
séquence perdu ses propriétés de
lubrification et de nettoyage

7.2

crasse d'huile

résidus provenant d'une huile de
lubrification  usagée et/ou de
substances absorbées par I'huile
pendant une longue période de
fonctionnement et qui ont un
aspect boueux

7.3

réfrigérant usageé

réfrigérant dont les additifs d'anti-
corrosion et autres ont été con-
sommeés

8 Procédures de remise en
état

8.1

traitement antilustrage
traitement subi par la surface de
travail des chemises de cylindres,
lorsqu'un moteur est équipé de
nouveaux segments de pistons,
pour améliorer les propriétés de
rétention d'huile

8.2

lissage

moyen mécanique de supprimer les
petits défauts de surface

7 HapyuweHus
XMMMNYECKOro cocrtaBa
Xunakocren

7.1
oTtpaboraHHOe macno
Macno, yTpaTuBliee CMa3ouHble U

MolollMe CBOWCTBA B  pe3ynbTaTe
CTapeHws

7.2

0ocafloK B Macne

wnam

rpA3eBble OTNOXEHNA, 06pasyloWmecs
B Mepe cpabaTbiBaHWA CMa304YHOro
Macna wwunu u3 Bellects, abcopbu-
PYEMbIX MacnoM B TeyeHue AnuTenb-
HOW paboTbl

7.3

oTpaboTaHHbIN oxnaanTenb
OXMnafgunTens, B KOTOPOM BCE aHTU-
KOPPO3MOHHbIE 1 fpyrne [obasku
ObINTN PaCXonoBaHsbl

8 Cnocobbl
BOCCTaHOB/IEHUA

8.1

XOHNHroBaHue

obpaboTka paboyeint MOBEPXHOCTU
LUMIVHAPOBbLIX BTYNOK, Npov3BoavMan
Mpw yCTaHOBKe Ha ABWraTtene HOBbIX
MOPIWHEBLIX  KOmey  C  Lenblo
yNyylleHns CBOWCTB MO yaepXaHuio
Macna

8.2

BOCCTAHOBJIEHME NMOBEPXHOCTUN
MeXxaHu4Yeckne Mepbl Mo yCTpaHeHWo
HebonbLINX 0edPeKTOB MOBEPXHOCTEN

Conyright Inemnational Organization for Standardization © 1SN 1999 — Al rights reserved/Tous droits réservés/Bce npaBa coxpaHeHsl
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



A

abnormal piston blow-by 5.1
abrasion 6.1
adjusting 3.1

B
barring 3.2
bedding-in pattern 6.2
beltsag 5.2
burnt 6.5

C

carbon residue 6.3
cavitation corrosion 6.4

charred 6.5
charring 6.25
chipping 6.6

cold fuel filter clogging 5.3
combustion residue 6.7
component failures 6
compressor surge 5.4
consequential damage 5.5
consumable part 4.1
corrosive pitting 6.9
crevice corrosion 6.8

D

degraded coolant 7.3
degraded oil 7.1
dewpoint corrosion 6.10

E

electrolytic corrosion 6.11
engine failures 5
erosion 6.4

exhaust plume 5.6

failure 2.1

fatigue crack 6.12

fatigue fracture 6.13

fluid failures 7

fretting rust 6.14

frictional fatigue fracture 6.15

Alphabetical index

glaze 6.16
glaze-busting 8.1

H

hairline crack 6.17

heat discoloration 6.18
high-cycle fatigue (HCF) 6.19
hot spot 6.20

hunting 5.7

hydraulic lock 5.8
hydrostatic lock 5.8

inspection 2.2
installation error 5.9

lacquering 6.21

leak-off fuel 5.10

low-cycle fatigue (LCF) 6.22
lug-down 5.11

M

maintenance 2.3
maintenance means 4
maintenance procedures 3
maintenance schedule 4.2
major overhaul 4.3
misfire 5.12

mixed friction 6.23

N

nozzle dribble 6.24

o)

oil sludge 7.2
overheating 5.13

P
piston burning 6.25
pitting 6.26
plugging 5.3

A~A aAAn AN ia L : 7 2
Copyright International Organization for Slandardizationﬁfservedn—ouS droits réservés/Bce n paBa COXpPHeHbI
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS

Not for Resale

ISO 2710-2:1999(E/F/R)

postcombustion 5.14
pressure-testing 3.3

recondition 4.6
reconditioning procedures 8
replacement part 4.4
retightening 4.5
reconditioned part 4.7
rework 4.6
reworked part 4.7
ring gumming 6.27
ring scuffing 6.28
ring sticking 6.29
running-in 4.8

score 6.30

seizure 6.31

shaft misalignment 6.32
spare part 4.9

stall 5.11

surface crack 6.33

T

tempercooling 6.18
thermal cracking 6.34
thermal fatigue 6.35
to dress out 3.2
toeing pattern 6.36
turning 3.2

unbalance 5.15

\Y

valve seat pitting 6.37
vapour lock in the fuel
system 5.16

vapour lock due to overheating of

fuel in the fuel system 5.17
varnishing 6.21
vermiculated pattern 6.38

W

wear rate 6.39



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

abrasion 6.1

balourd 5.15
blocage hydraulique 5.8
blocage hydrostatique 5.8

C

calage du moteur 5.11
carbonisation 6.5
chemin d'enlitage 6.2

collage de segment de piston 6.29
colmatage du filtre par du carburant

froid 5.3
controle 2.2
corrosion au point de rosée 6.10
corrosion de fissure 6.8
corrosion électrolytique 6.11
corrosion par cavitation 6.4
corrosion par frottement 6.14
corrosion par piqare 6.9
craquelure superficielle 6.33
craquelure thermique 6.34
crasse d'huile 7.2

D

décoloration par la chaleur 6.18

défaillance 2.1

défaut d'allumage 5.12

désalignement des arbres 6.32

désamorcage di a une surchauffe
du carburant dans le circuit de
carburant 5.17

désamorcage du circuit de
carburant 5.16

détente de courroie 5.2

dommage indirect 5.5

écaillage 6.6
encrassement du piston 6.25
érosion 6.4

erreur d'installation 5.9
essai sous pression 3.3

Index alphabétique

F

fatigue a basse fréquence
(LCF) 6.22

fatigue a haute fréquence
(HCF) 6.19

fatigue thermique 6.35

fissure de fatigue 6.12

frottement mixte 6.23

gommage 6.21

gommage de segment de
piston 6.27

grippage 6.31

H

huile usagée 7.1

L

limite de pompage du
compresseur 5.4
lissage 8.2

lustrage 6.16

M

maintenance 2.3
microcraquelure 6.17

P

panache d'échappement 5.6
piéce consommable 4.1

piece de rechange 4.9

piéce de remplacement 4.4
piéce remise en état 4.7

piéce retouchée 4.7

piquage 6.26

piquage de siége de soupape 6.37
point chaud 6.20

pompage 5.7

postcombustion 5.14
programme de maintenance 4.2

R

ralentissement du moteur 5.11
rayure 6.30

réfrigérant usagé 7.3
réglage 3.1
réhabilitation 4.6
résidu de carbone 6.3
résidu de combustion 6.7
resserrage 4.5
retouche 4.6

retour de carburant 5.10
révision générale 4.3
rodage 4.8

rotation 3.2

rupture de fatigue 6.13
rupture de fatigue par
frottement 6.15

S
soufflage anormal des pistons 5.1

suintement d'injecteur 6.24
surchauffe 5.13

T
taux d'usure 6.39
trace de pincement 6.36

trace vermiculée 6.38
traitement antilustrage 8.1

U

usure par frottement d'un segment
de piston 6.28

virage 3.2

© 1SN 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHsbl

1A
Copyright International Organization for Standardization
Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



© |SO

A

abpasuvBHbIA N3HOC 6.1

B

BEPMUKYNAPHaA cTpyKTypa 6.38
BONocAHasa TpewmHa 6.17
BOCCTaHoOBneHue 4.6

BOCCTAHOBJIEHWNE NOBEPXHOCTN 8.2

BTOpUYHOE noBpexpaeHne 5.5
BbikpawunBaHue 6.6
BbICOKOLIMK/IOBaA ycranoctb  6.19

rmgpoynap 5.8

amcbanaHc 5.15
poropaHue 5.14
AbIMHbIN Bbixnon 5.6

3

3aBMCcaHue Konbya 6.27

3arnoxaHue geuratena 5.11

3agup 6.31

3aKoKcoBaHue Konbya 6.29

3aKOKCOBaHHbINA y4YacTok 6.5

3anacHas yactb 4.9

3anMpaHue TonnnHHoro dounbTpa
npu HU3KNX TemnepaTtypax 5.3

n

ncnbiTaHne pgasneHnem 3.3

K

KaBMTaUMOHHasa Koppo3na 6.4
KanuTtanbHbIA peMOHT 4.3
KucnoTtHaa kopposua 6.10
KOHTaKTHaA Koppo3ua 6.8
KOPPO3UNHBbIA NUTTUHI 6.9

N

nakoo6pasoBaHue 6.21

AndhaBuTHbIN yKasaTenb

M

ManouukKnoBas ycranoctb  6.22
MecTHbIN neperpeB  6.20

H
Harap 6.7
Harapoo6pa3soBaHue 6.25
Hagup 6.30
Hatup 6.16

HeBOCCTaHaBNMBaemas Yactb 4.1
HeucnpasHocTb 2.1
HepaBHoMepHas pabota 5.7
HEeCOOCHOCTb BanoB 6.32

obkatka 4.8

onpeccoBka 3.3
ocafok B macne 7.2
OoTnoXeHne naka 6.21
OTNOXEeHNEe NPOAYKTOB
cropaHua 6.7

oTnoXeHue yrnepopga 6.3
oTpaboTtaHHoe mauio 7.1
oTpaboTaHHbI oxnagutens 7.3
OTpeMOHTUpOBaHHaA Yactb 4.7

M

napoBasa npobka 5.16
naposas Npo6Ka, BO3HMKLWAA B
pe3ynbTaTte neperpesa Tonnvea B
TOonnuBHOM cucteme 5.17
neperpes 5.13
MATTUHr  6.26
MATTUHI ceana KnanaHa 6.37
noBepxHOCTHoe
nospexpeHue 6.33
norpewHocTb c6opku 5.9
noatekaHue opcyHkn 6.24
noatarmeaHne 4.5
nomnax komnpeccopa 5.4
npuropaHue Konbuya 6.29
npupabotka 6.2
npuxsaTbiBaHWe Konbua 6.28
nposepka 2.2
npoBucaHue pemHa 5.2
npoBopaymBaHne Bana 3.2
MponycK BCrbIWKK  5.12
nponyck cropaHna 5.12
npopbIB rasoB yepes
nopweHb 5.1
npoteyka tonnmea 5.10
MATHO KOHTaKTa 6.36

ISO/FDIS 2710-1:1999(E/F/R)

P

pacxogHas yactb 4.1
pernameHT TEXHNYECKOro
obcnyxuBaHua 4.2
perynupoBka 3.1
peMoHT 4.6

caxa 6.3

CKOpPOCTb M3HOCa 6.39
CMeHHas yactb 4.4
cMelwaHHoe TpeHne 6.23

T

TennoBoe M3MEHEHMe LBeTa
no6exanoctm 6.18

TexHu4eckoe obcnyxmBaHue 2.3

Tepmunyeckoe pactpeckmsaHue 6.34
Tepmunyeckas ycranoctb  6.35

Y

ycTanoctHas TpewmHa 6.12
yCTanocCTHbI usnom 6.13
YCTanocCTHbIN U3nom TpeHna 6.15

)

cpeTTuHr-kopposuna 6.14

X

XOHUHroeaHune 8.1

wnam 7.2

E)

anekTponuTnyeckaa kopposma 6.11
3po3ua 6.4

Copyright International Organization for Standardization » feserved/Tous droits réservés/Bce npasa CO(paHeHsb! 15

Provided by IHS under license with ISO

No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



ISO 2710-2:1999(E/F/R)

ICS/MKC 01.040.27; 27.020

Price based on 15 pages / Prix basé sur 15 pages / LleHa paccuutaHa Ha 15 cTp.

© 1SO 1999 — All rights reserved/Tous droits réservés/Bce npasa coxpaHeHbl

Copyright International Organization for Standardization
Provided by IHS under license with ISO
No reproduction or networking permitted without license from IHS Not for Resale



